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 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

TP. Hồ Chí Minh, ngày 25 tháng 7 năm 2007 

CHỈ THỊ 
Về triển khai thực hiện Nghị ñịnh số 37/2007/Nð-CP  

ngày 09 tháng 3 năm 2007 của Chính phủ  

về minh bạch tài sản, thu nhập 
 
 

Ngày 09 tháng 3 năm 2007, Chính phủ ñã ban hành Nghị ñịnh số 37/2007/Nð-

CP về minh bạch tài sản, thu nhập. Nghị ñịnh này quy ñịnh chi tiết và hướng dẫn thi 

hành một số quy ñịnh về minh bạch tài sản, thu nhập tại Mục 4 Chương II Luật 

Phòng, chống tham nhũng; bao gồm việc kê khai tài sản, thu nhập, xác minh tài sản, 

thu nhập; xử lý vi phạm các quy ñịnh về minh bạch tài sản, thu nhập và trách nhiệm 

của cơ quan, tổ chức, ñơn vị, cá nhân trong tổ chức thực hiện. 

ðể triển khai thực hiện Nghị ñịnh số 37/2007/Nð-CP ngày 09 tháng 3 năm 2007 

của Chính phủ về minh bạch tài sản, thu nhập; Ủy ban nhân dân thành phố chỉ thị: 

1. Thủ trưởng các sở - ngành và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận - huyện, xã 

- phường - thị trấn có trách nhiệm tổ chức, chỉ ñạo thực hiện việc kê khai tài sản, thu 

nhập và phải gương mẫu trong việc thực hiện nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập của 

mình theo quy ñịnh của pháp luật; chậm nhất trong quý 4 năm 2007, phải trực tiếp tổ 

chức, chỉ ñạo và ñôn ñốc thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập kịp thời, ñúng ñối 

tượng, ñúng trình tự và chịu trách nhiệm ñối với kết quả triển khai thực hiện của cơ 

quan, ñịa phương mình theo quy ñịnh của pháp luật.  

2. Chậm nhất ngày 31 tháng 8 năm 2007, Thủ trưởng các sở - ngành của thành 

phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận - huyện, xã - phường - thị trấn có trách 

nhiệm tổ chức quán triệt cho cán bộ, công chức, viên chức hiểu rõ mục ñích, ý nghĩa 

nội dung của việc kê khai minh bạch tài sản, thu nhập ñược quy ñịnh tại Luật Phòng, 

chống tham nhũng và Nghị ñịnh số 37/2007/Nð-CP ngày 09 tháng 3 năm 2007 trong 

phạm vi cơ quan, ñịa phương mình. 
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3. Giao Sở Tư pháp chịu trách nhiệm xây dựng ñề cương tuyên truyền các nội 

dung quy ñịnh tại Nghị ñịnh số 37/2007/Nð-CP ngày 09 tháng 3 năm 2007 của 

Chính phủ (chậm nhất ngày 31 tháng 8 năm 2007 thực hiện xong), phối hợp với Hội 

ñồng phối hợp công tác phổ biến giáo dục pháp luật thành phố, Hội ñồng phối hợp 

công tác phổ biến giáo dục pháp luật quận - huyện và các cơ quan thông tin ñại chúng 

tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy ñịnh về minh bạch tài sản, thu nhập ñể nhân 

dân hiểu rõ chủ trương của Nhà nước và tham gia giám sát trong quá trình thực hiện. 

4. Giao Thanh tra thành phố phối hợp với Sở Tư pháp và Sở Nội vụ thực hiện rà 

soát toàn bộ hệ thống văn bản quy phạm pháp luật do thành phố ban hành; báo cáo, 

ñề xuất Ủy ban nhân dân thành phố sửa ñổi, bãi bỏ những văn bản thuộc thẩm quyền 

của Ủy ban nhân dân thành phố không còn phù hợp với các quy ñịnh về minh bạch 

tài sản, thu nhập tại Luật Phòng, chống tham nhũng và Nghị ñịnh số 37/2007/Nð-CP 

ngày 09 tháng 3 năm 2007 của Chính phủ. 

5. Sở Nội vụ có trách nhiệm hướng dẫn các biểu mẫu về kê khai, xác minh tài 

sản, thu nhập và bản kết luận về sự minh bạch trong kê khai tài sản, thu nhập (ban 

hành kèm theo Nghị ñịnh số 37/2007/Nð-CP của Chính phủ ngày 09 tháng 3 năm 

2007); cập nhật hồ sơ và quản lý hồ sơ kê khai, xác minh tài sản, thu nhập vào hồ sơ 

cán bộ, công chức. Thời gian hoàn thành trước ngày 31 tháng 8 năm 2007. 

6. Chậm nhất ngày 15 tháng 12 năm 2007, Thủ trưởng các sở - ngành của thành 

phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận - huyện, xã - phường - thị trấn phải báo cáo 

kết quả việc triển khai và tổ chức thực hiện cho Ủy ban nhân dân thành phố và Thanh 

tra thành phố. Thanh tra thành phố là ñầu mối tập hợp thông tin, báo cáo Ủy ban nhân 

dân thành phố. 

7. Giao Chánh Thanh tra thành phố ñôn ñốc việc thực hiện và báo cáo kết quả 

cho Ủy ban nhân dân thành phố trước ngày 31 tháng 12 hàng năm; ñồng thời chủ trì, 

tổ chức các ñoàn thanh tra, kiểm tra các nội dung liên quan ñến việc kê khai, minh 

bạch tài sản, thu nhập. 

Chỉ thị này có hiệu lực sau 10 ngày, kể từ ngày ký. Thủ trưởng các sở - ngành 

của thành phố và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận - huyện, xã - phường - thị trấn 

chịu trách nhiệm triển khai, thực hiện Chỉ thị này./. 
 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
 CHỦ TỊCH 

 Lê Hoàng Quân 


